

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Na stronie 2-iej:
Nowe
sensacyjne dokumenty

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 4.— zł. a odnośnie do domów go numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku dziesiąta sily wyżej, lub innych czynników administracyjnych pisma nie jest zobowiązana do przesyłania własnego wydawnictwa w zamian za niestosarzona.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 12 TELEFON 2-4.
Godziny przyjęć redakcji podzime i wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 13 do godz. 18-iej.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz...
Najtańsze ogłoszenia drobne 150 zł. — Ogłoszenia...
ogłoszeń kilkotygodniowych...
Nadane, a nie zamówione przez Redakcję...
Konta w Urz. Pości. — Ciek. w Warszawie Nr. 66

o 20 gr. Drobne ogłoszenia...
wielkość wyraz 15...
drożość. Opłata za...
re o 10 proc. droższe. Przew...
do godz. 18 r. n. o...
stacjom oddzielnie...
procent. Jedynki Czestochows...
synym. Oddziały...
Częstochowa

Włochy i Niemcy ramie przy ramieniu

Z każdym dniem Wielka Brytania ponosi coraz większe straty **Zabieramy głos!**

LÓDZ PODWODNA STORPEDOWAŁA 14.000 TONAŻU Z SILNIE STRZEŻONEGO TRANSPORTU KONWOJOWANEGO — LOTNICY BOJOWI ZATOPILI NIEPRZYJACIELSKĄ LÓDZ PODWODNĄ, DWIE TORPEDY I JEDEN POŁAWIACZ MIN

(wp) Berlin, 25 lipca. — Naczelna Komenda Armii Niemieckiej komunikuje:
Jedna łódź podwodna storpedowała dwa uzbrojone nieprzyjacielskie statki handlowe, łącznej pojemności 14.000 ton, płynące w silnie strzeżonym transporcie konwojowym.
Wskutek niekorzystnych warunków atmosferycznych działalność lotnictwa była niewielka. W Anglii południowej zaatakowane bombami kilka odcinków kolejowych oraz szosy i obozy z posiłkami. W toku zbrojnych wywiadów nad Kanałem La

Manche i nad południowym wybrzeżem Anglii zatopili niemieckie samoloty bojowe celnymi trafieniami bomb dwie torpedówki i jeden poławiacz min oraz uszkodzili inny okręt. Na Morzu Północnym jednemu z niemieckich lotników bojowych udało się zatopić łódź podwodną.
W nocy na 24 lipca zestrzelili niemieckie myśliwce nocne 2 samoloty, niemiecka artyleria przeciwlotnicza jeden samolot nieprzyjacielski. — Jeden samolot niemiecki zaginął.

ZNISZCZONO ANGIELSKI KONWOJ

Zatopiono 5 statków pojemności 17.000 br. t. r. — Dalszy statek objęty pożarem
(wp) Berlin, 25 lipca. — Naczelna Komenda Armii Niemieckiej komunikuje:
W drodze przed południem niemieckie samoloty bojowe zniszczyły konwój angielski, składający się z 5-ściu okrętów handlowych, o łącznym tonażu 17.000 br. t. r. Ponadto spowodowano pożar na dalszym nieprzyjacielskim statku handlowym, o pojemności 4.000 ton.

ANGLIA PRZYSTĘPUJE DO EGZAMINU

Rząd angielski dotąd nie zajął stanowiska wobec apelu Kancelarii Hitlera. Pierwsza reakcja Londynu nastąpiła wprawdzie już w niespełna godzinę po wygłoszeniu mowy w Reichstagu, ale dotąd nie ma oficjalnego oświadczenia rządu, możliwe jednak, że takiego oświadczenia nie będzie wcale, gdyż radio londyńskie już w piątek wieczór wskazywało na mowę Churchilla sprzed tygodnia jako na z góry daną odpowiedź rządu angielskiego na niemiecką propozycję zakończenia wojny.
Lejtmotywem mowy Churchillowskiej było zdanie: „Wołę Londynu w grzechach i popiołach, niżeli zawrzeć pokój”. Premier Wielkiej Brytanii powiedział dalej, że nigdy nie będzie prosił o kaszkę i podanie warunków że nie ścierpi żadnych rękowań, jest bowiem przekonany, że wojna potrwa do roku 1942. (parę tygodni temu zapowiedział o rozgromieniu Niemiec najpóźniej do 1 sierpnia r.b.) i ostatecznie zwycięstwo należąc będzie do Wielkiej Brytanii.
Premier brytyjski z dumą opowiadał o przygotowaniu obronnych poczynionych w Anglii na wypadek inwazji niemieckiej, utrzymując, że „twardo będzie każdy próg” i jeśli Niemcy będą chcieli zająć Londyn, będą musieli zdobywać dom po domu, ulicę po ulicy.
„Daily Express” pisze na marginesie mowy Churchilla: „Nie ma sensu mówić o walkach o każdy dom, jeśli nie mamy nic, czym by walczyć można. Rząd napomina nas, abysmy w razie ataku nieprzyjacielskiego pozostawali tam, gdzie jesteśmy. Ależ czy możemy cicho przesiadywać w salonie, gdy wróg będzie strzelał przez okno? Naturalnie, że nie. Mijamy więc nadzieję, że rząd przystąpi niebawem do rozdawnictwa granatów ręcznych i butelek z benzyną, aby umożliwić nam obronę naszych domów i rodzin”.

Dar Hitlera dla Mussoliniego

PRZEKAZANIE ŚWIETNIE WYPOSAŻONEJ KOLEJOWEJ BATERII DZIAŁ PRZECIWOLOTNICZYCH — SERDECZNE PODZIĘKOWANIE ZE STRONY DUCE — „NOWY DOWÓD BRATERSTWA BRONI” — WALORY TECHNICZNE BATERII

(wp) Rzym, 25 lipca. — W ubiegłym poniedziałek — jak donosi agencja Stefani — Mussolini zwiadał pociąg obrony przeciwlotniczej, ofiarowany mu w upominku przez Hitlera. Przy tej okazji był on obecny na ćwiczeniach, które wykazały nadzwyczajne właściwości bojowe tego pociągu.
Wizytacja pociągu miała miejsce na wybrzeżu tyreniskim, niedaleko Rzymu. Mussolini przybył na miejsce polozaku przydzielany w strój pierwszego marszałka imperium, w towarzystwie sekretarza stanu w ministerstwie wojny generała Boddu. Mussoliniowi witali ambasador niemiecki von Mackensen, minister kultury ludowej Pavolini, szef sztabu generalnego milicji faszystowskiej, zastępca szefa sztabu generalnego obrony krajowej i dowódca milicji obrony lotniczej, jak również szereg wyższych oficerów.

W odpowiedzi na to Duce oświadczył: „Złożywszy podziękowanie Führerowi, dziękuję obecnie Panu, panie generale, za ten upominek, będący nowym dowodem niemożwalności braterstwa broni, które zarówno w czasie pokoju, jak i w wojnie wiąże państwo wielkoniemieckie z Włochami”
Następnie Mussolini zapoznał się z urządzeniami pociągu artylerii przeciwlotniczej, po czym przeszedł przed frontem zabogi niemieckiej i artylerzystów włoskich, którzy przejęli obsługę pociągu. Następnie Mussolini wraz z otoczeniem zajął miejsce na trybunie, skąd obserwował ćwiczenia w strzelaniu i rozpoznanie, przy czym już pierwsza salwa celnych pocisków trafiła w ustawioną kilkadziesiąt metrów nad poziomem morza tarczę do celowania. W dalszym ciągu prowadzone ćwiczenia strzelnicze przy użyciu śladowej amunicji świetlonej wykazały niezwykłą celność i nadspodziewany zasięg niemieckiego dział przeciwlotniczych. Po niezwykle ciekawym ćwiczeniu przekazano pociąg artylerii przeciwlotniczej załodze włoskiej.
W drodze powrotnej na całej trasie podryż był Mussolini obiektem serdecznych i żywiołowych manifestacji robotników rolnych, którzy ustawili się przy torze kolejowym.

Właściwie mówiąc, nie ma sensu mówić o walkach o każdy dom, jeśli nie mamy nic, czym by walczyć można. Rząd napomina nas, abysmy w razie ataku nieprzyjacielskiego pozostawali tam, gdzie jesteśmy. Ależ czy możemy cicho przesiadywać w salonie, gdy wróg będzie strzelał przez okno? Naturalnie, że nie. Mijamy więc nadzieję, że rząd przystąpi niebawem do rozdawnictwa granatów ręcznych i butelek z benzyną, aby umożliwić nam obronę naszych domów i rodzin”.

Zaiste, dziwne wyobrażenie o wojnie nowoczesnej mają Angijcy! Nie potrzeba znów aż tak wielkiego rozumu (po przebiegu kampanii w Polsce i we Francji), aby wiedzieć, że jeśli Niemcom uda się desant na ziemi angielskiej to cała zabawa w wojnę, jaką obecnie inscenizuje rząd i społeczeństwo angielskie, skończy się tak szybko i tak smrotnie, jak w zdanym innym kraju. Przeciwnik Anglii uporządził się z bitnymi armiami polskimi w ciągu kilku tygodni, niewiele dłużej trwało rozgromienie jednej z najlepiej wyposażonych armii świata oddzielonej od atakujących gigantycznymi walami obronnymi a — wyspiarze fantazjują wciąż jeszcze o wojnie przy pomocy łopad, dubówków, foteli na kółkach i fiasek z benzyną...
Cała prasa angielska łącznie z radiem ustosunkowała się negatywnie do apelu Hitlera. „Times” stwierdza, że skoro Angijcy wojnę rozpoczęli, muszą ją prowadzić dalej. Inne pisma są mniej powściągliwe. „News Chronicle” pisze „Hitler przemawia darennie”, a „Daily Herald” uderza w stanowczy ton: „Między tym człowiekiem nadgryzionym przez ambicję a nami nie może być pokoju”, a radio angielskie odparło wręcz, że „Hitlerza trzeba znieść z Europy”. Kto to ma uczynić i jak. Na razie

Po przejściu przed frontem, kompanii honorowej, odbył się akt przekazania w imieniu Hitlera pociągu obrony przeciwlotniczej przez generała Ritter von Pohl, który wygłosił następujące przemówienie:
„Ekszelencjo! Mam wielki zaszczyt przekazać Panu dwa wagony kolejowej artylerii przeciwlotniczej wraz z załogą niemiecką. Kancelarz Hitler ofiarował jego Ekszelencji baterię artylerii przeciwlotniczej, która w przyszłości ma towarzyszyć Panu w czasie podróży i ma chronić Pana życie tak cenne dla narodu włoskiego i niemieckiego. Niemiecka broń powietrzna ze swym Marszałkiem Rzeszy na czele jest dumna, mogąc waszej Ekszelencji przekazać kolejową baterię artylerii przeciwlotniczej. Jej 16 najbardziej nowoczesnych dział, jej potężna siła ognia i wreszcie jej zdolność ruchowa stanowią nadzwyczaj skuteczną broń zaczepną i odporną. Obsługiwana przez dzielnych włoskich żołnierzy może ona — jeśli zajdzie potrzeba — oddać świetne usługi i osiągnąć doskonałe wyniki w służbie Mussoliniego. Składając serdeczne życzenia, przekazuję tę broń Waszej Ekszelencji w imieniu Hitlera i z polecenia Marszałka Rzeszy Goeringa”.

Walki w Afryce i na Morzu Śródziemnym

WŁOSKIE ŁÓDZIE PODWODNE ZATÓPIŁY AUSTRALIJSKI KONTRTORPEDOWIEC — PONÓWNE ZBOMBARDOWANIE BAZY FLOTOWEJ NA MALCIE

(p) Rzym, 25 lipca. — Włoski komunikat wojenny brzmi następująco:
Główna kwatery armii komunikuje: We Wschodniej części Morza Śródziemnego nasze łodzie podwodne zatopili jeden australijski kontrtorpedowiec i jedną łódź podwodną. Jedna z naszych eskadr lotniczych obrzuciła bombami magazyny materiałów pędnych w bazie fletowej na Malcie. Pomimo gwałtownego ognia nieprzyjacielskiej artylerii przeciwlotniczej uzyskano celne trafienia i wywołano liczne pożary.
W Afryce Północnej zestrzelono w walkach powietrznych dwa nieprzyjacielskie samoloty myśliwskie typu „Gloucester”, nie ponosząc żadnych strat.
W nocy na 24 lipca, na podstawie meldunku z Gaety, zarządzono w Rzymie alarm lotniczy. W związku z tym baterie artylerii przeciwlotniczej w Rzymie otworzyły dwukrotnie ogień zaporowy. Żadnych bomb nie zrzucono. Natomiast od odłamków pocisków kilka osób odniosło rany.
ZARZĄDZENIE EWAKUACJI GIBRALTARU
Pełne rozkazy w sprawie miejsc przeznaczonych dla uchodźców
Algiciras, 25 lipca. — Gubernator Gibraltaru w jednym ze swych zarządzeń

zwrócił ponownie uwagę na to, że z wyjątkiem pielęgniarek, oraz osób cywilnych zatrudnionych w służbie obrony Gibraltaru, wszyscy inni muszą opuścić Gibraltaru najpóźniej do 1 sierpnia. Miejsce przeznaczają ponownie ewakuacji jest trzymane w ścisłej tajemnicy. Okrety, które w tych dniach opuściły z uchodźcami Gibraltaru, otrzymały w zamkniętych kopertach poufne instrukcje w sprawie portów przeznaczenia, przy czym koperty te mogą być otwarte dopiero na pełnym morzu.
Wszystkim pracownikom hotelowym w Gibraltarze zwrócono uwagę, by na własną rękę starali się o artykuły żywnościowe, bowiem z braku tychże nie będą mogli być zaprowiantowani przez swych pracodawców.
POSEŁ RUMUNI ODWOŁANY Z LONDYNU
Bukareszt, 25 lipca. — Rząd rumuński odwołał swego dotychczasowego posła w Londynie, Tilea.
Wskutek fałszywego nastawienia polityki i w związku z udzieleniem przez Anglię gwarancji angielskich, Tilea przyczynił się do niebezpiecznych komplikacji politycznych, w jakie wpadła Rumunia.

zwrócił ponownie uwagę na to, że z wyjątkiem pielęgniarek, oraz osób cywilnych zatrudnionych w służbie obrony Gibraltaru, wszyscy inni muszą opuścić Gibraltaru najpóźniej do 1 sierpnia. Miejsce przeznaczają ponownie ewakuacji jest trzymane w ścisłej tajemnicy. Okrety, które w tych dniach opuściły z uchodźcami Gibraltaru, otrzymały w zamkniętych kopertach poufne instrukcje w sprawie portów przeznaczenia, przy czym koperty te mogą być otwarte dopiero na pełnym morzu.
Wszystkim pracownikom hotelowym w Gibraltarze zwrócono uwagę, by na własną rękę starali się o artykuły żywnościowe, bowiem z braku tychże nie będą mogli być zaprowiantowani przez swych pracodawców.

Francusko-angielscy dywersanci w Rumunii

Niszczycielskie plany opracował specjalny pełnomocnik rządu Daladiera Thierry zamierzał uszkodzić komunikację na Dunaju

Kraków, 25 lipca. — Opublikowane w ostatniej niemieckiej białej księdze dokumenty potwierdzają powtórnie przedstawiony przez Niemców dowód o niszcycielskich planach b. sprzymierzeńców. Niejaki Wengor opracował jako specjalny pełnomocnik rządu francuskiego; który traktował go jako specja aktów sabotażu, szczegółowe sprawozdanie, zawierające dwa projekty akcji sabotażowej i niszcycielskiej, która miała na celu nie tylko powodowanie niszczenia częściowo, ale rozciągła się na wszystkie dziedziny produkcji przemysłowej, komunikacji, zasobów i produktów rafineryjnych. Jednym słowem akcja sabotażowa, którą monsieur Wengor kierował przy współudziale swych współpracowników francuskich i brytyjskich, miała na celu całkowite zniszczenie i unieruchomienie najważniejszych gałęzi przemysłu rumuńskiego. Z drugiego dokumentu wynika, iż Francuzi wypracowali projekt zamknięcia szlaku na Dunaju, będącym wodną drogą komunikacyjną, łączącą Rumunię z Niemcami.

Posel Thierry wyprosił sobie przywilej przeprowadzenia tego szatańskiego przedsięwzięcia. W ten sposób dyplomata ten okazał się godnym szkoły francusko-angielskiej. On też, podobnie jak i wszyscy inni członkowie angielskiej i francuskiej kłki dyplomatycznej ponoszą w najwyższym stopniu odpowiedzialność za obecną wojnę.

Poniżej przytaczamy te interesujące i niezwykle wymowne dokumenty:

Dokument № 30

RAPORT SPECJALNEGO PEŁNOMOCNIKA RZĄDU FRANCUSKIEGO LEONA WENGERA Z 1 PAŹDZIERNIKA 1939 R.

Poczyniono wszelkie przygotowania celem radykalnego zniszczenia rumuńskiego przemysłu naftowego. Inżynierowie angielscy i francuscy przy pracy.

Raport: Na temat zniszczenia rumuńskiego przemysłu naftowego z 1 października 1939 r. (streszczenie):

UWAGI OGÓLNE

Przedmiotem specjalnej misji, jaką powierzono panu Wengorowi ze strony ministra robót publicznych pod zwierzchnictwem pana posła francuskiego jest opracowanie programu ewentualnego zniszczenia terenów wiertniczych, rafineryj, zapasów i środków transportowych, oraz w razie potrzeby zorganizowanie środków i dróg dla wykonania tej misji. Misja ta podobnie jak i żądania sprzymierzonej z r. 1916 ma na celu pozbawienie Niemiec większej części zapasów ropy naftowej, jakie mogłyby sprowadzić z Rumunii i to możliwie na czas jak najszybszy. Należy wziąć pod uwagę, że roczna produkcja Rumunii wynosi 6 milionów ton, to jest około 1/4 część produkcji, a więc 1,500,000 ton. Możliwy byłby więc wywóz 4,500,000 ton, p. ile: byłoby to dyspozycji środków transportowe. Należy jednak zniszczyć jeszcze więcej, ponieważ konsumpcja Rumunii mogłaby pod panowaniem niemieckim zostać zredukowana do połowy, a zniszczenie musi być, o ile możliwości.

PERSONEL I ORGANIZACJA

Pan Wengor przybył do Bukaresztu w sobotę, 16 września w towarzystwie kapitana Pierre Angot, który został mu przydzielony do pomocy. Jeszcze tego samego dnia wszedł on w kontakt z panem posłem francuskim, z radcą poselstwa panem Spittmüllerem, z radcą handlowym Sarrettem i attache wojskowym generałem Delhommem.

Już od pierwszej rozmowy ujawniła się konieczność wciągnięcia przez pana Wengora do sprawy panów Coulon, de Montfieb, de Panafieu, Maratier, Cauchois, Bouvier i Delage zarówno z powodu rozmiarów przedsięwzięcia, jak i ze względu na konieczność zastosowania metod związanych z materiałem i rozmieszczeniem centrów tego przed-

myślu. Ponadto francuski minister wojny oddał do dyspozycji p. Wengorowi panów: Boncenne i Chapelet, którzy przybyli dodatkowo. Wszyscy ci współpracownicy są Francuzami, mianowicie inżynierami towarzystw naftowych; są oni tam zatrudnieni w randze oficerów. Każdy z inżynierów jest specjalistą w pewnej dziedzinie produkcji ropy i stoi na czelu organizacji produkcji w swojej dziedzinie. Już 18 września poseł Thierry przedstawił p. Wengora posłowi brytyjskiemu, sir Reginaldowi Hoare, a nawiązanie kontaktu poszło tym łatwiej, ponieważ wśród personelu poselstwa, oraz wśród angielskich inżynierów znajdowało się wiele osób, które przed 20-tu laty przy oszacowaniu zniszczeń, nakazanych w r. 1916 współpracowało z p. Wengorem. Pan Wengor nawiązał kontakt z pułkownikiem Cubbins, majorem Watson i panem Masterson, oraz skontaktował tych panów z panami: Angot i Coulon.

Projekt metody pracy polegał na opracowaniu programu, albo raczej, jak przedstawił go poniżej, dwóch programów: przez Francuzów i na zbadaniu go i ewentualnej krytyce ze strony Anglików.

ZASADY I METODY

Zniszczenie przemysłu naftowego, aby było skutecznym musi o ile możliwości, objąć wszystkie gałęzie przemysłu: pro-

1) PROGRAM SZYBKIEGO ZNISZCZENIA

Program ten dla przeprowadzić w ciągu 24 godzin (przy 10-godzinnym dniu pracy) i to przy pomocy środków, będących do dyspozycji na miejscu. Program ten dotyczy tylko najważniejszych terenów wiertniczych (80 proc. produkcji) wszystkich rafineryj, ponadto stacji pomp i zapasów. Do tego programu należy również ewentualne zniszczenie pewnych pokładów, ale daje on widoki unieruchomienia przemysłu ropnego, przynajmniej na okres 6 miesięcy w rozmiarach do 75 proc. obecnej produkcji.

2) SYSTEMATYCZNY PROGRAM

Wymaga on dla zrealizowania okresu czasu od 10 dni do jednego miesiąca. Dzięki niemu można sparaliżować 90

proc. produkcji, oszczędzić najważniejsze pokłady ropy i dokonać gruntowniejszego zniszczenia środków transportowych. W skład tego programu wchodzi również zastosowanie materiałów palnych. W ramach przygotowań poczyniono już pewne zarządzenia, mające na celu zbudowanie sieci kanałów ze słazem, przy pomocy których będzie można „zagwoździć” szyby zanim się je zniszczy. Przed wszystkim innym w skład obu programów wchodzi zniszczenie materiałów. Zastosowanie pożarów stanowi tylko uzupełnienie i dopełnienie akcji niszczenia.

(Dalszy ciąg dokumentów w numerze jutrzejszym)

czepnia Anglicy otuchę z manewrów wojsk własnych i kanadyjskich, występujących w roli napastników. Rozumnie się, że zwyciężą Anglicy. Czyż trzeba jeszcze lepszego dowodu na to, iż atak niemiecki skończy się fiaskiem?

Pan Churchill jest na tyle szczery, by przyznać, że w najgorszym wypadku rząd Wielkiej Brytanii będzie kontynuował wojnę z Kanady. Hitler w swej mowie podniósł, że uciec może rząd, ale nie ucieknie naród angielski, któremu przysięgł płacić za nieroztropność swego rządu. Kola neutralne porównują dzień 19 lipca z 6 października r. ub. Wówczas moceństwom zachodnim zdawało się, że słowa Hitlera to jedynie pusty gest. „New York Times” przypomina, że Hitler do widzi, iż potrafił rozbić w proch nie tylko państwa małe, ale również mocarstwa tej miary co Francja, dlatego za jego słowami stoi straszliwy realizm.

Opinia publiczna Niemiec — prasa i radio — ze spokojem przyjmują dotychczasowe enuncjacje polityczne kół Anglii. Pisma zgodnie skomentują, że nie doszli jeszcze do głosu naród angielski. Korespondent berliński „Warschauer Zeitung” pisze np.: „Naród angielski ma się zapamiętać bardzo dokładnie ze słowami Kanclerza. Dotąd wszystkie jego przepowiednie spełniły się. Dotąd zawsze jeszcze okazywało się, jakim szalenstwem było odrzucanie propozycji Kanclerza i zmuszanie go do największego wysiłku. Wszyscy to czujemy: i tym razem słowa Adolfa Hitlera przekształca się w rzeczywistość. Wtedy pan Churchill przejdzie do historii jako człowiek, który lekkoomyślnie naraził istnienie imperium angielskiego, niszcząc je tym samym.

Anglia zdecydowała się, zapewne zdecydowała się już przystąpić do egzaminu. Prawdę powiedziawszy, to po tym, co za jej sprawą spotkało Polskę i Francję, nie innego jej nie pozostaje. Termin tego egzaminu wyznaczy Hitler.

Kiedy?

KSIAŻE KONOYE O POLITYCE WEWNĘTRZNEJ I ZAGRANICZNEJ JAPONII

Radykalna zmiana nastawienia partii politycznych

(1) Tokio, 25 lipca. — Prezes Rady ministrów książę Konoye oświadczył w mowie radiowej, że silna decyzja w kierunku dalszego postępu, opartego na nowych podstawach ustroju wewnętrznego znalazła podstawę w fakcie zupełnego porozumienia pomiędzy ministerstwem spraw zagranicznych i armią. Konoye wyraził naganę wobec stronnictw politycznych z powodu ich dwóch zasadniczych błędów: 1) że były oparte na podstawach liberalnych, demokratycznych albo socjalistycznych, które nie były zgodne z duchem narodowej polityki Japonii, 2) że ich działalność oparta była wyłącznie na walce, mającej na celu opaniepowanie władzy. Te błędy muszą być usunięte drogą radykalnej zmiany nastawienia stronnictw politycznych.

W sprawie polityki zagranicznej Konoye oświadczył, że jeśli chodzi o sprawy zagraniczne Japonii, to muszą one być całkowicie niezależne od zewnątrz. Z tego też względu polityka zagraniczna Japonii nie może ulec wpływowi wskutek wytworzonej obecnie sytuacji, lecz musi być prowadzona automatycznie w jednym kierunku i na dłuższą metę, sięgającą ponad pół wieku. Z tego też względu staje się życiową koniecznością, by Japonia uwolniła od zależności zagranicy w dziedzinie gospodarczej. Pomyślana w tym sensie współpraca gospodarcza Japonii, Chin i Mandżukuo oraz japońska ekspansja zamorska posiadają olbrzymie znaczenie.

PASTORZY W HELMACH USPOKAJAJĄ LUDNOŚĆ W ANGLII

Genewa, 25 lipca. — Jak donosi „Times” pastory zapotrzeni w helmy, mają przeciwdziałać panice i przerażeniu, jakie powstaje z powodu ataków lotniczych niemieckich. Biskup z Bristolu wydał zarządzenie do swoich podwładnych, w którym oświadcza, że odwieczanie schronów, w jakich kryją się wierni w czasie nalotów niemieckich jest takżé ich obowiązkiem duszpasterskim. Chodzi bowiem o pokrzepienie i umocnienie ich serc. Pastory noszą na ramieniu opaskę organizacji obrony przeciwlotniczej i helmy na głowach. Zadaniem ich jest współdziałanie z policją, upominanie wiernych przed paniką i ucieczką na wypadek „nieprzewidywanych zdarzeń”.

Anglicy zamknęli drogi morskie do siebie

od strony Atlantyku

WIELKA OBAWA PRZED NIEMIECKIMI ŁOŻDIAMI PODWODNYMI OKRĘŻNA DROGA DOOKOŁA IRLANDII — OŚWIADCZENIE PIERSZEGO LORDA ADMIRALICJI WZBUDZIŁO NIEWIDZIANE

Bruksela, 25 lipca. — Stale wzrastająca działalność niemieckich łodzi podwodnych skłoniła admiralicję brytyjską do wydania stanowczych zarządzeń w sprawie żegluga morskiej, zwłaszcza jeśli chodzi o zachowanie wybrzeża Anglii. Uważała ona za niezbędne zamknięcie dróg komunikacyjnych morskich prowadzących do Kanau św. Jerzego i do Kanau Bristolskiego. Zarządzenie to mianowicie ustanawia strefę obronną szerokości 50 mil morskich, ciągnącą się od Kornwalii aż do południowego wybrzeża Irlandii. Wszystkie okręty przybywające do portów na zachodnim wybrzeżu Anglii będą w przyszłości musiały kierować się drogą okrężną poprzez kanał północny i leżące między Anglią i Irlandią Morze Iryjskie. W związku z tym zaniechano normal-

nej komunikacji okrętowej w kierunku Bristolu, Cardiffu i pozostałych portów południowej Walii, jak również żegluga, kierującej się do Liverpoolu. Wszystkie za ten porty na zachodnim wybrzeżu Anglii są dostępne, jedynie drogą okrężną naokoło północnego cypla Irlandii. „a nowe te zarządzenia admiralicji brytyjskiej pozostają w związku z ożywioną akcją łodzi podwodnych, oraz wobec faktu, że Niemcy są w posiadaniu francuskich wybrzeży morskich w Kanale La Manche i na Atlantyku. Przed kilku dniami twierdził pierwszy lord admiralicji brytyjskiej Alexander, że posiadanie przez Niemców wybrzeży morskich, ciągnących się od Narvik, aż do Pirenejów jest wybitnie niekorzystne, gdyż posiadając na wiele tysięcy kilometrów cią-

gnąć się brzeg, narazone są Niemcy na inwazję. Te niecierzone uwagi zostały przyjęte przez angielską opinię publiczną z niedowierzaniem, podobnie również przez fachowców admiralicji, która mimo wyniosłych słów swego pierwszego lorda, zmuszona była zamknąć komunikację do zachodnich portów Anglii od strony Atlantyku.

CHURCHILL PRZEPĘDZA ROLNIKÓW ANGLIJSKICH Z ICH GOSPODARSTW

Sztokholm, 25 lipca. — Londyński korespondent dziennika „Dagens Nyheter” komunikuje, że władze brytyjskie występują ostatnio z całą surowością przeciwko tym rolnikom, którzy nie stosują się do chaotycznych zarządzeń rządu brytyjskiego w sprawie uprawy ziemi i zasiewów. Dotychczas nałożono konfiskatę na 54 większych i mniejszych gospodarstw rolnych, których właściciele nie obsiali ustanowionych przez władze powierzchni ziemi, przy czym w odniesieniu do opornych zastosowano eksmisję

